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Введение

Актуальность темы исследования. В России в XX веке в процессе

модернизации кардинально изменился образовательный уровень населения. И в

дореволюционное, и в советское, и в постсоветское время предпринимались

определённые меры, направленные на его повышение. Далеко не всегда

реализация принятых законов, постановлений и декретов приводила к желаемому

результату. Однако, уровень образования населения повышался и процесс его

роста определялся задачами, стоявшими в тот или иной момент времени перед

обществом и страной.

Образовательный уровень населения в разных частях страны различался,

как в начале, так и в конце века, что было связано с разными факторами, в том

числе с особенностями социально-экономического и демографического развития

тех или иных территорий. Средний Урал в экономическом плане на протяжении

всего ХХ в. имел промышленную специализацию, претерпел быструю

урбанизацию и связанный с ней рост населения, что, несомненно, накладывало

свой отпечаток и на культуру в целом, и на сферу образования, в частности.

Процесс роста сначала уровня азбучной грамотности, а затем и уровня

образования населения не получил достаточного отражения в отечественной

историографии, особенно в историко-статистическом измерении и на

региональном уровне. Поэтому его изучение применительно к региону Среднего

Урала остается актуальной научной проблемой.

Объект исследования – система образования в России (Российской

империи, РСФСР, РФ), то есть совокупность сети образовательных учреждений,

дающих образование разных ступеней (начальное, среднее, высшее, и т.д.).

Предмет исследования – образовательный переход от низкого уровня

грамотности населения, характерного для традиционного общества, ко всеобщей

грамотности и всеобщему среднему образованию населения Среднего Урала.

Хронологические рамки исследования. Нижняя граница – это конец XIX

в., когда и в обществе, и на государственном уровне была осознана

необходимость повышения образовательного уровня населения страны;
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подтвердили данную необходимость и результаты первой в Российской империи

всеобщей переписи населения 1897 г. Верхняя хронологическая граница

совпадает с временем проведения первой Всероссийской переписи населения в

2002 г., т.к. в её результатах отражен уровень образования населения,

достигнутый к концу XX в.

Территориальные рамки исследования включают в себя территории

Свердловской и Пермской областей в административных границах начала XXI в.

Данные регионы рассматриваются вместе по причине существования на большей

части их территории в дореволюционный период Пермской губернии. И, так как

средняя часть Уральского хребта расположена преимущественно на их

территории, то обе области отнесены к «Среднему Уралу».

Степень изученности темы. В процессе накопления знаний о грамотности

и образованности населения Среднего Урала можно выделить три периода:

дореволюционный, советский и постсоветский. В каждом из периодов

выделяются три основных потока исследований: 1) труды о становлении и

развитии системы образования в стране в целом; 2) работы по статистике

образования; 3) региональные публикации о развитии системы образования.

Кроме того, отдельного анализа заслуживают работы зарубежных авторов о

российском образовании, а также публикации, посвященные применению

геоинформационных методов в исторических исследованиях.

1. В конце XIX – начале XX вв. в связи с тем, что тема грамотности

населения оказалась крайне актуальной для страны, вставшей на путь

модернизации, появилось огромное количество трудов, посвященных

формированию системы образования России, её истории и её проблемам. Это, в

первую очередь, исследования С.В. Рождественского по истории деятельности

Министерства народного просвещения с 1802 по 1902 гг., В.И. Фармаковского о

начальных школах министерства, Н.В. Чехова о развитии образования в XIX и

начале XX в., а также ряд работ Г.А. Фальборка и В.И. Чарнолуского о народном
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образовании и о введении всеобщего обучения1. Кроме того, вопросы образования

изучались в рамках истории земства и истории педагогики2. В большинстве из

указанных работ использовались статистические сведения о количестве учебных

заведений, учащихся и учителей, в ряде случаев приводились расчеты доли

учащихся среди всего населения. Они были почерпнуты, во-первых, из данных

статистики государственных ведомств, а, во-вторых – из материалов земской

статистики. Г.А. Фальборк и В.И. Чарнолуский в издании «Народное образование

в России» также приводят сведения о грамотности населения, среди которых

широко представлены данные военного ведомства об уровне грамотности

новобранцев с момента введения всеобщей воинской повинности и материалы

земских переписей разных лет о грамотности крестьян. Однако материалы первой

всеобщей переписи населения 1897 г. в их исследовании представлены лишь по

двум губерниям для иллюстрации общей низкой грамотности населения, что,

впрочем, объясняется тем, что на момент появления их работы материалы

переписи не были полностью разработаны и опубликованы.

В это же время вышли работы, посвященные анализу образовательной

статистики. Это исследование С.С. Колокольцева о связи между грамотностью,

профессией и экономическим положением населения3, и работа историка П.Н.

Луппова, в которой описывался способ определения грамотности населения

посредством анализа книг «брачного обыска» (письменных актов, содержавших

1 Фармаковский В.И. Начальная школа Министерства народного просвещения. СПб., 1900;

Рождественский С.В. Исторический обзор деятельности Министерства народного просвещения,

1802-1902 гг. СПб., 1902; Фальборк Г.А., Чарнолуский В.И. Народное образование в России.

СПб., 1900; Фальборк Г.А. Всеобщее образование в России. М., 1908; Чарнолуский В.И.

Земство и народное образование: очерки из прошлого и настоящего земской деятельности в

различных областях общественного образования. СПб., 1910—1911. Ч. 1. 1910. Ч. 2. 1911;

Чехов Н.В. Народное образование в России с 60-х годов XIX века. М., 1912.
2 Веселовский Б.Б. История земства за сорок лет. Санкт-Петербург, 1909-1911. Т. 1. 1909., Т. 3.

1911., Т. 4. 1911; Звягинцев Е.А. Полвека земской деятельности по народному образованию. 2-е

изд. М., 1918; Каптерев П.Ф. История русской педагогии, 2-е изд. Петроград, 1915.
3 Колокольцев С.С. Связь промыслов с грамотностью и экономическими признаками (по

данным Тверской губернии) // Труды подсекции статистики XII съезда русских

естествоиспытателей и врачей в Москве 1909-1910 гг. Чернигов, 1912. С. 599-615.
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сведения о вступавших в брак и устанавливавших отсутствие препятствий к

заключению брака)4.

На Среднем Урале на рубеже веков вопросы образования освещались

земскими деятелями. П. Сивков, Д.М. Бобылев, И.В. Воробьев писали о

начальном образовании в Пермской губернии, об усилиях земств в деле

народного образования, в том числе в общем контексте их деятельности в

регионе5. Д.М. Бобылеву принадлежит также цикл статей, представлявших собой

крупное социологическое исследование мнений крестьян о народной школе, а

также о грамотности и её значении для них6. Ряд очерков о народном образовании

в Пермской губернии и о деятельности земства в сфере образования был издан

директором народных училищ А.П. Раменским7. В большинстве исследований

содержались сведения о школьной статистике (количество школ, численность

учеников). В историко-статистическом очерке земского деятеля П.А. Голубева,

кроме этих данных, приводятся и сведения военного министерства о доле

грамотных среди призывников Пермской губернии8.

Таким образом, в дореволюционный период в работах по истории

образования и по образовательной статистике, в основном, отсутствовали данные

о грамотности и образовательном уровне населения. Обычно присутствовали

сведения об учебных заведениях и контингентах учащихся в них, а по вопросам

грамотности населения приводились данные военного министерства о доле

4 Луппов П.Н. Один из способов определения грамотности населения // Труды общеземского

съезда в г. Харькове по статистике народного образования. Харьков, 1914. С. 671-682.
5 Сивков П. Некоторые данные о положении начального народного образования в Пермской

губернии в 1898–1899 учебном году // Сб. Пермского земства. 1900. № 4. С. 1–18; Воробьев

И.В. Что сделано и что предстоит сделать Пермскому губернскому земству в деле начального

народного образования. Пермь, 1913; Бобылев Д.М. Заметки по вопросам земского хозяйства

Пермской губернии (1898-1900 гг.). Пермь, 1900; Он же. Что сделали земства Пермской

губернии в интересах местного края (Краткий обзор). Пермь, 1914.
6 Бобылев Д.М. Народная школа и значение грамотности в отзывах крестьян // Сборник

Пермского земства. 1900. № 5-6. Отд. 3. С. 1-20; 1901. № 1. Отд. 3. С. 1-15, № 2. Отд. 3. С. 1-34,

№ 4. Отд. 3. С. 1-13.; 1902. № 5-6. Отд. 3. С. 1-20.
7 Раменский А.П. Краткий исторический очерк деятельности Пермского земства по народному

образованию со времени введения земских учреждений // Русская мысль. 1897. Кн. 9. Ч. 9. С.

13-36, Кн. 10. Ч. 8. С. 1-24; Раменский А. П., Очерк народного образования в Пермской

губернии в 1902 году. Пермь, 1904.
8 Голубев П.А. Историко-статистические таблицы по Пермской губернии, составленные по

отчетам, ежегодникам и специальным изданиям разных министерств. Пермь, 1904.
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грамотных призывников и проводившихся в разные годы земских исследований

уровня грамотности крестьян, тогда как материалы переписи 1897 г. привлекались

мало. Тем не менее, появление статистики народного образования, являвшейся

необходимым условием правильной постановки земских мероприятий по

школьному образованию, имело целью научное исследование состояния

народного образования на местах и успешное его осуществление.

2. В советский период вышел ряд обобщающих трудов по истории

образования. Работы Е.Н. Медынского и М.М. Дейнеко были посвящены

советскому образованию9. Н.А. Константиновым были написаны исследования

как о советской школе (в соавторстве с Е.Н. Медынским), так и о

дореволюционном начальном и среднем образовании10. В работе А.Ф. Эфирова

описывалось состояние нерусских школ до революции, и развитие национальной

школы в советский период11. Отдельная группа исследований была посвящена

истории школы и педагогической мысли народов СССР в разные исторические

периоды12.

В послевоенные десятилетия появились исследования, посвященные

вопросам ликвидации неграмотности. Среди них работы А.М. Ивановой, Д.Ю.

Элькиной, В.А. Куманева13. Ряд исследований был посвящен теме культуры в

целом, как, например, труд М.П. Кима «40 лет советской культуры», диссертация

9 Медынский Е.Н. Народное образование в СССР. М., 1952; Дейнеко М.М. 40 лет народного

образования в СССР / Под ред. М. Ф. Шабаевой. М., 1957.
10 Очерки по истории советской школы РСФСР за 30 лет / Н.А. Константинов, Е.Н. Медынский.

М., 1948; Константинов Н.А. Очерки по истории средней школы: гимназии и реальные училища

с конца XIX века до февральской революции 1917 года. М., 1947; Константинов Н.А.,

Струминский В.Я. Очерки по истории начального образования в России. 2-е изд., испр. и доп.

М., 1953.
11 Эфиров А.Ф. Нерусские школы Поволжья, Приуралья и Сибири: ист. очерки. М., 1948.
12 Очерки истории школы и педагогической мысли народов СССР: вторая половина XIX в. /

Отв. ред. А.И. Пискунов. М., 1976; Очерки истории школы и педагогической мысли народов

СССР, 1917-1941 гг. / Отв. ред. Н.П. Кузьмин и др. М., 1980; Очерки истории школы и

педагогической мысли народов СССР (1941 — 1961) / Под ред. Ф. Г. Паначина, М. Н.

Колмаковой, 3. И. Равкина. М., 1988; Очерки истории школы и педагогической мысли народов

СССР конца XIX – начала XX в. / Отв. ред. Э.Д. Днепров. М., 1991.
13 Иванова А.М. Что сделала советская власть по ликвидации неграмотности среди взрослых.

М., 1949; Элькина Д.Ю. На культурном фронте. Из истории борьбы за ликвидацию

неграмотности в СССР. М., 1959; Куманев В.А. Социализм и всенародная грамотность.

Ликвидация массовой неграмотности в СССР. М., 1967.
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О.И. Митяевой о культурно-просветительной работе в деревне в 1928-1932 гг. и

другие работы14. Отдельная группа работ была посвящена теме культурной

революции, среди которых следует отметить труды Г.Г. Карпова, М.П. Кима, В.Т.

Ермакова15.

В условиях проведения хрущевской реформы образования

активизировались историко-педагогические исследования. Это работы о

советской школе первой половины 1920-х гг., об истории советской школы и

педагогики в 1921-1931 годы, об осуществлении семилетнего всеобуча в 1930-е

годы16, труды по истории советской высшей школы17. В 1970-1980-е гг. появились

обобщающие работы по истории профессионального образования18. Э.Д. Днепров

опубликовал статью об образовательной политике государства во 2-й половине

XIX в.19

Признавая известные трудности, имевшие место в деле ликвидации

неграмотности, развития сети и контингентов образовательных учреждений и

повышения культурного уровня населения в советский период, авторы указанных

исследований в целом делали выводы об успешности проводившихся

14 Ким М.П. 40 лет советской культуры. М., 1957; Митяева О.И. Коммунистическая партия –

организатор культурно-просветительной работы в деревне в годы первой пятилетки (1928 -

1932 гг.): автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 1959; Козлова О.В. Подъем культурно-

технического уровня рабочего класса СССР. М., 1959; Ремизова Т.А. Культурно-

просветительная работа в РСФСР 1921 – 1925 гг. М., 1962; Выцлан М.А., Ким М.П. Культурное

строительство в советской деревне (1933-1940 гг.) // Вопросы истории. 1966. № 5. С. 15-26.
15 Карпов Г.Г. О советской культуре и культурной революции в СССР. М., 1954; Ким М.П.

Коммунистическая партия – организатор культурной революции в СССР. М., 1955; Культурная

революция в СССР. 1917-1965 гг.: [Материалы Всесоюз. сессии Науч. совета...] / Отв. ред. чл.-

кор. АН СССР М.П. Ким. М., 1967; Ермаков В.Т. Исторический опыт культурной революции в

СССР. М., 1968.
16 Равкин З.И. Советская школа в период восстановления народного хозяйства (1921-1925 гг.).

М., 1959; Королев Ф.Ф. Очерки по истории советской школы и педагогики. 1921-1931 / Ф. Ф.

Королев, Т. Д. Корнейчик, З.И. Равкин. Под ред. Ф. Ф. Королева и В. З. Смирнова. М., 1961;

Миттов Н.К. Всеобщее обязательное семилетнее обучение в РСФСР в 1930-1941 гг. // Ученые

записки Мичуринского пединститута. Тамбов, 1957. Вып. 2. С. 3-16.
17 Украинцев В.В. КПСС – организатор революционного преобразования высшей школы. М.,

1963; Чуткерашвили Е.В. Развитие высшего образования в СССР. М., 1961.
18 Кузьмин, Н.Н. Низшее и среднее специальное образование в дореволюционной России / Н. Н.

Кузьмин. Челябинск, 1971.; Очерки истории профессионально-технического образования в

СССР / С. Я. Батышев, Н.Н. Кузьмин, Е.Г. Осовский и др. М., 1981.
19 Днепров Э.Д. Самодержавие и народное образование в пореформенной России / Э.Д. Днепров

// Школа и педагогическая мысль России периода двух буржуазно-демократических

революций: сб. науч. тр. М., 1984. С. 49–96.
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государством мероприятий. Основными источниками сведений об

образовательной статистике для данных работ были опубликованные

статистические сборники, а также порой материалы выступлений политических

деятелей. К примеру, в «Очерках по истории советской школы РСФСР за 30 лет»

фигурируют выдержки из отчета И.В. Сталина съезду ВКП(б), в которых

констатируется достижение в СССР 90 % грамотности населения в конце 1933

года20, что не соответствовало истине. Сведения о грамотности населения из

материалов переписей населения в исследованиях использовались, но в основном

очень ограниченно. Особенно это касалось переписи 1939 г., основная часть

материалов которой была закрыта для исследователей до начала 1990-х гг. В тех

же «Очерках», впрочем, несмотря на наличие официальной оценки И.В. Сталина,

в приложениях присутствует и диаграмма, в которой дан общий уровень

грамотности населения в возрасте 9 лет и старше по материалам данной переписи,

и он никак не соотносится с официальной оценкой. Более широко сведения

переписи 1939 г. о грамотности населения приводятся в труде М.П. Кима

«Коммунистическая партия – организатор культурной революции в СССР»: не

только по возрастной группе «9 лет и старше», но и по группе 9-49 лет21. Хотя и в

этой работе данные переписей использовались очень кратко, только для

иллюстрации общей доли грамотных в стране.

Второй поток научной литературы советского периода представлен

работами по образовательной статистике. В 1920-е гг. в свет выходили статьи,

посвященные частным вопросам. В них в основном анализировались данные

обследований народного образования, изучался вопрос обеспеченности населения

начальной школой22. Ряд работ освещал вопросы грамотности населения как в

20 Очерки по истории советской школы РСФСР за 30 лет / Н.А. Константинов, Е.Н. Медынский.

М., 1948. С. 202.
21 Ким М.П. Коммунистическая партия – организатор культурной революции в СССР. М., 1955.

С. 43.
22 Казимиров Н.Я. Начальное образование по данным основного обследования народного

образования 1920 года // Вестник статистики. 1921. № 5-8. С. 146-156; Гозулов А.И. Текущее


[…]


50-59 107 203 69 163 150 109 79

60 и более 190 234 190 263 193 339 144

Рассчитано по: РГАЭ. Ф. 1562. Оп. 336. Д. 6332. Л. 5-6, 9-10; Итоги Всесоюзной переписи населения 1989 года /

Статистический комитет СНГ. Микрорепрод. изд.: [Б.м.], 1992-1993. Т. 6. Уровень образования населения СССР.

Ч. 1. 1992. С. 396-397.
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Таблица 27

Доля лиц с неполным средним, средним общим и начальным профессиональным

образованием по возрастным группам в Свердловской и Пермской областях в

1989 г., ‰

Пол Возраст, лет
Свердловская область Пермская область

нач. проф. сред. общ. непол. сред. нач. проф. сред. общ. непол. сред.

оба пола

15 и старше 171,1 167,8 180,2 175,0 156,2 193,1

15-19 л 128,2 252,6 509,9 120,6 257,7 515,3

20-29 292,9 238,5 49,0 295,8 246,0 67,4

30-39 255,3 235,6 99,1 272,3 205,4 132,6

40-49 166,7 179,6 196,8 167,6 148,9 230,7

50-59 96,6 81,7 247,4 86,1 60,2 238,2

60 и старше 42,2 47,4 182,3 39,2 36,7 168,5

мужской

15 и старше 232,8 181,2 181,5 231,9 174,1 197,7

15-19 л 152,0 224,2 522,0 143,8 247,0 513,0

20-29 343,3 274,4 60,0 331,9 285,8 86,3

30-39 316,0 240,6 113,0 326,6 208,7 147,2

40-49 231,1 158,0 192,7 226,1 130,0 223,2

50-59 144,6 72,3 213,3 128,8 52,0 202,7

60 и старше 73,7 48,8 195,3 69,8 37,7 186,3

женский

15 и старше 119,8 156,7 179,1 126,2 140,9 189,2

15-19 л 103,6 282,0 497,4 95,2 269,5 517,9

20-29 241,3 201,6 37,8 256,9 203,0 47,1

30-39 194,2 230,7 85,1 215,3 201,9 117,3

40-49 106,8 199,6 200,5 110,7 167,3 238,1

50-59 57,6 89,4 275,1 51,6 66,8 266,9

60 и старше 27,9 46,7 176,4 26,4 36,3 161,1

Рассчитано по: Итоги Всесоюзной переписи населения 1989 года / Статистический комитет СНГ. Микрорепрод.

изд.: [Б.м.], 1992-1993. Т. 6. Уровень образования населения СССР. Ч. 1. 1992. С. 396-397, 408-409.
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Таблица 28

Уровень образования населения Свердловской области в 2002 г., ‰

Пол
Возраст,

лет
всего

В том числе имевшие образование

высшее
незак.

высшее

сред.

спец.

нач.

проф.

сред.

общее

неполн.

среднее
начальное

оба пола

15 и более 992,1 134,6 24,4 275,1 160,4 172,4 148,8 76,4

15-19 996,1 0 20,6 63 63,5 321,5 462,7 64,8

20-29 996,9 138,4 67,1 295,7 179,6 194,8 108,4 13,1

30-39 997,7 190,7 25,2 382 199,7 148,3 45,0 6,8

40-49 998,1 172,8 12,9 356,5 219,8 174,5 53,3 8,4

50-59 997,9 169,8 11,2 319,4 180,8 183,2 109,3 24,2

60 и более 973,3 102,3 7,6 186,2 98,5 89,1 212,2 277,4

мужской

15 и более 995,9 126,7 24,2 248,8 199,7 179,3 155,4 61,6

15-19 995,4 0 16,3 67,4 76,1 277,4 485,0 73,1

20-29 996,4 113,6 57,8 264,4 204,3 198,1 139,3 18,8

30-39 997,5 160,7 25,1 341,6 233,2 172,7 55,7 8,5

40-49 997,9 155,7 13,8 298,5 264,8 190,9 63,4 10,8

50-59 997,7 167,6 12,8 268,5 231,8 173,3 115,4 28,4

60 и более 989,8 132,7 8,7 188,7 143,6 80,4 183,3 252,5

женский

15 и более 989 141,1 24,6 296,7 128 166,7 143,3 88,6

15-19 996,8 0 24,9 58,5 50,6 366,8 439,9 56,1

20-29 997,5 163,3 76,4 327,2 154,6 191,4 77,1 7,3

30-39 997,9 219,8 25,3 421,2 167,2 124,6 34,6 5,1

40-49 998,3 188,0 12,1 408,2 179,7 159,8 44,2 6,3

50-59 998,1 171,5 9,9 360,9 139,1 191,4 104,4 20,8

60 и более 964,9 86,8 7,0 184,9 75,6 93,5 226,9 290,1

Рассчитано по: Всероссийская перепись населения 2002 года. Том 3 – «Образование» 3. Население по уровню

образования, полу и возрастным группам по субъектам Российской Федерации. Свердловская область

[Электронный ресурс] // Всероссийская перепись населения 2002 года: [сайт]. URL:

http://www.perepis2002.ru/ct/doc/TOM_03_03.xls (дата обращения: 02.07.2022)
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Таблица 29

Уровень образования населения Пермской области в 2002 г., ‰

Пол
Возраст,

лет
всего

В том числе имевшие образование

высшее
незак.

высшее

сред.

спец.

нач.

проф.

сред.

общее

неполн.

среднее
начальное

оба пола

15 и более 989,4 118,6 21,1 274,2 173,5 152,4 161,5 88

15-19 995,2 0 14 65,6 71 284,7 496,1 63,8

20-29 994,9 117,9 55,8 316,5 204,3 170,7 115,5 14,2

30-39 996,2 164,3 23 385,5 213,2 147,3 55,9 6,9

40-49 996,9 155,6 12,4 351,3 236,7 160,1 69,1 11,6

50-59 996,5 153,2 10,4 306,9 199,1 146,3 142,3 38,2

60 и более 964,2 88,5 7,4 165 92,6 67 209,6 334,2

мужской

15 и более 994,1 108,2 20,5 249,8 213,2 161,1 168,8 72,4

15-19 993,9 0 10,4 63,3 79,7 250 516,4 74

20-29 994,3 94,2 46,6 279,1 228 177,9 147,6 21

30-39 996 130,9 22,2 342,8 243,8 174,8 72,2 9,4

40-49 996,7 135,6 13,3 297,2 280,1 174,8 80,7 15

50-59 996,6 148 12,6 261,6 251,3 133,7 144,7 44,7

60 и более 985,9 113,4 8,4 173,5 137,8 57,9 179,2 315,7

женский

15 и более 985,4 127,1 21,6 294,4 140,7 145,2 155,5 101

15-19 996,5 0 17,4 67,8 62,5 318,9 476,2 53,8

20-29 995,5 141,3 64,8 353,3 181 163,6 84 7,5

30-39 996,5 197,3 23,7 427,4 183,2 120,3 40 4,5

40-49 997,1 173,9 11,5 401 196,9 146,7 58,5 8,5

50-59 996,5 157,6 8,6 345,1 155,2 156,9 140,2 32,8

60 и более 953,5 76,1 6,9 160,7 70,1 71,6 224,6 343,4

Рассчитано по: Всероссийская перепись населения 2002 года. Том 3 – «Образование». 3. Население по уровню

образования, полу и возрастным группам по субъектам Российской Федерации. Пермская область [Электронный

ресурс] // Всероссийская перепись населения 2002 года: [сайт]. URL:

http://www.perepis2002.ru/ct/doc/TOM_03_03.xls (дата обращения: 02.07.2022)
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Таблица 30

Доля населения Свердловской области, имевшая образование в 2002 г. к

1989 г., %

Пол
Возраст,

лет
всего

В том числе имевшие образование

высшее
незак.

высшее

сред.

спец.

нач.

проф.

сред.

общее

неполн.

среднее
начальное

оба пола

15 и более 106 147 174 147 94 103 83 60

15-19 100 0 258 130 50 127 91 142

20-29 100 140 157 110 61 82 221 291

30-39 100 143 257 152 78 63 45 61

40-49 101 122 163 155 132 97 27 12

50-59 105 188 255 203 187 224 44 9

60 и более 131 233 131 201 233 188 116 84

мужской

15 и более 102 140 181 159 86 99 86 52

15-19 100 0 494 170 50 124 93 144

20-29 100 146 168 132 60 72 232 348

30-39 100 135 224 187 74 72 49 60

40-49 101 111 145 163 115 121 33 14

50-59 104 173 272 191 160 240 54 10

60 и более 112 201 130 163 195 165 94 66

женский

15 и более 109 154 171 139 107 106 80 67

15-19 100 0 195 102 49 130 88 140

20-29 100 136 150 96 64 95 204 203

30-39 100 148 301 131 86 54 41 61

40-49 101 131 186 149 168 80 22 10

50-59 106 203 236 212 241 214 38 8

60 и более 142 255 130 225 271 200 129 95

Рассчитано по: Итоги Всесоюзной переписи населения 1989 года / Статистический комитет СНГ. Микрорепрод.

изд.: [Б.м.], 1992-1993. Т. 6. Уровень образования населения СССР. Ч. 1. 1992. С. 408-409; Всероссийская перепись

населения 2002 года. Том 3 – «Образование» 3. Население по уровню образования, полу и возрастным группам по

субъектам Российской Федерации. Свердловская область [Электронный ресурс] // Всероссийская перепись

населения 2002 года: [сайт]. URL: http://www.perepis2002.ru/ct/doc/TOM_03_03.xls (дата обращения: 02.07.2022)
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Таблица 31

Доля населения Пермской области, имевшая образование в 2002 г. к 1989 г., %

Пол
Возраст,

лет
всего

В том числе имевшие образование

высшее
незак.

высшее

сред.

спец.

нач.

проф.

сред.

общее

неполн.

среднее
начальное

оба пола

15 и более 106 148 156 158 99 98 84 62

15-19 100 0 219 144 59 110 96 137

20-29 100 135 142 125 69 69 171 245

30-39 100 137 228 162 78 72 42 40

40-49 101 120 161 167 141 108 30 12

50-59 106 201 226 222 231 243 60 11

60 и более 134 257 128 201 236 183 124 94

мужской

15 и более 102 140 158 171 92 93 85 54

15-19 100 0 347 190 55 101 101 143

20-29 100 144 151 150 69 62 171 288

30-39 100 125 191 196 75 84 49 44

40-49 101 109 137 173 124 134 36 14

50-59 104 182 268 206 195 257 71 12

60 и более 112 219 125 164 197 154 96 75

женский

15 и более 110 154 155 149 111 103 82 68

15-19 100 0 172 114 66 118 92 131

20-29 100 128 134 109 70 81 178 179

30-39 100 145 279 140 85 60 34 36

40-49 101 129 202 162 178 88 25 10

50-59 108 218 187 234 301 235 53 10

60 и более 146 280 125 223 266 197 139 105

Рассчитано по: Итоги Всесоюзной переписи населения 1989 года / Статистический комитет СНГ. Микрорепрод.

изд.: [Б.м.], 1992-1993. Т. 6. Уровень образования населения СССР. Ч. 1. 1992. С. 396-397; Всероссийская перепись

населения 2002 года. Том 3 – «Образование». 3. Население по уровню образования, полу и возрастным группам по

субъектам Российской Федерации. Пермская область [Электронный ресурс] // Всероссийская перепись населения
2002 года: [сайт]. URL: http://www.perepis2002.ru/ct/doc/TOM_03_03.xls (дата обращения: 02.07.2022)
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