**ОТЗЫВ на АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ А.В. ЖАРКОВА
«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕХОД НА СРЕДНЕМ УРАЛЕ
В XX в.: ИСТОРИКО-СТАТИСТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история**

Диссертация А.В. Жаркова посвящена исследованию важной научной проблемы - изменениям в образовательном уровне населения Среднего Урала, происходившим на протяжении всего XX-го в. К ее рассмотрению автор подошел по-новому - с позиции образовательного перехода: от сравнительно низкого уровня «азбучной» грамотности традиционного общества конца XIX в. и вплоть до всеобщей грамотности и среднего образованию к началу XXI в. Данный процесс автором изучен в тесной взаимосвязи с историческим контекстом урбанизации в регионе. Таким образом, хронологические рамки диссертации охватывают весьма значительный период: от Первой Всеобщей переписи населения Российской империи (1897 г.) до Всероссийской переписи 2002 г., т.е. более 100 лет.

Диссертация написана на богатой документальной базе, основу которой составляет демографическая статистика, прежде всего, переписи населения. В рамках избранного периода детально проанализированы материалы всех девяти переписей населения, состоявшихся в исследуемый период. Кроме того, привлечены также материалы образовательной статистики, периодическая печать и источники личного происхождения. Иными словами, в работе мобилизованы не просто богатые, но что важно, еще и разнообразные исторические документы. На наш взгляд, в итоге это и помогло автору создать не только серьезное научное исследование, но и по-настоящему новаторскую работу.

Предметом исследования диссертации является образовательный переход на Среднем Урале – от изначально низкого уровня ко всеобщей грамотности и всеобщему же среднему образованию жителей региона.

Подчеркнем, что при этом диссертант достаточно внимания уделил и вопросам, связанным с методологией исследования. Во введении отмечено, что в основу диссертации положена *концепция модернизации*; дано и определение данного термина. Стремясь внести больше определенности в эти вопросы, диссертант проводит параллель с другим, более широким, но тоже близким к исследуемому предмету, понятием «*культурного перехода*», который понимается как трансформации, происходящие в культурной сфере вообще. В таком соотношении терминов «*образовательный переход*» уже представляется как важнейшая, стержневая часть всего «*культурного перехода*» – поскольку именно он обеспечивает повышение необходимого образовательного ценза, уровня грамотности и образования населения. Более того, А.В. Жарков установил и соотношение между «*образовательным переходом*» и таким известным понятием, как «*культурная революция*». Диссертант предлагает понимать и культурную революцию тоже как составную часть *культурного перехода*, поскольку и его стержнем, тоже послужил *образовательный переход* (см. стр.17, 18).

Необычно широкие хронологические рамки диссертационного труда А.В. Жаркова потребовали периодизации исследуемого процесса. В работе имеется 2 авторские главы, посвященные анализу изменений в показателях грамотности и образования, происходивших на протяжении двух крупнейших периодов, соответственно: 1897-1959 гг. и 1959-2002 гг. Внутри эти масштабные исторические периоды подразделяются на более мелкие этапы, тоже исходя из дат соответствующих переписей населения. Это позволило автору проследить не только количественную динамику уровня грамотности в населении региона, но и непосредственно весь процесс развития школьного образования, оценить степень эффективности принятых государством мер на каждом из этапов и за 100 лет.

Обращает на себя внимательный и тщательно выполненный анализ научной литературы, созданной по различным аспектам диссертационного

исследования, включая и зарубежную историографию. С одной стороны, автор, изучив имеющиеся публикации и накопленные знания в области грамотности и образовательного уровня населения Среднего Урала, подразделил все это по 3 основным периодам (дореволюционный, советский и постсоветский). Но в силу огромного массива литературы, каждый из них подразделяется еще и на три тематических потока: а) книги о становлении системы образования по стране в целом; б) то же в рамках своего региона; в) работы по статистике образования. Данный подход к анализу и обобщению историографии характеризует автора как в целом сложившегося исследователя-аналитика.

Заслуживает всемерного одобрения и то, что автор диссертации не заиклился лишь на двух уральских областях, а в конце каждой из структурных частей работы в выводах, проводит анализ общего и особенного – сопоставляя свой регион с картиной в целом по стране. В частности, ему удалось выяснить, по каким возрастным группам населения доля грамотных на Урале была выше или ниже, чем в РСФСР, чему даются необходимые разъяснения конкретных причин того или иного отставания или опережения и т.д.

Большой интерес представляет динамика несколько неожиданных изменений в образовательном уровне жителей Среднего Урала, происшедших в постсоветский период. При сопоставлении данных переписей населения 1989 и 2002 гг. автор приходит к выводу об осязаемом снижении по региону за это время минимально необходимого образовательного ценза населения: если в 1980-е гг. он держался на уровне образования в объеме полной средней школы, то после принятия первого в постсоветской России Закона РФ об образовании (1992 г.), он ощутимо снизился до неполного среднего. Автор указывает при этом и на негативные последствия политических и экономических трансформаций в России 1990-х гг. Ведь известно, что в то время из-за общего недофинансирования учреждений социальной сферы, заметно сократилось

общее количество начальных, неполных средних и вечерних школ, а средних специальных учебных учреждений и вузов стало больше. В итоге к 2002 г. по сравнению с 1989 г. общее число лиц от 15 лет и старше, имевших лишь общую среднюю и начальную профессиональную подготовку, в областях Среднего Урала увеличилось более чем на 10%. Одновременно среди молодежи от 15 до 29 лет – поднялась и доля обладателей неполного среднего образования. В итоге автор пришел к выводу, что показатели образования в регионе соотносились с общероссийским уровнем в целом так же, как и ранее – доля лиц со средним специальным и высшим образованием на Среднем Урале по-прежнему отставала.

Тщательный авторский анализ многочисленных и разнообразных документов позволил в заключении работы аргументировано подвести общие итоги диссертационного исследования, выделить и обосновать этапы образовательного перехода на Среднем Урале в течение всего XX в. В частности, если в конце XIX в. данный регион в целом отставал от общероссийских показателей, то впоследствии – уже в 1920-1950-е гг., степень этого отставания сократилась от среднего уровня по РСФСР. Переход ко всеобщей грамотности на Среднем Урале, как видно из автореферата, в основном произошел уже к 1939 г., а в целом – к 1959 г. Одновременно по показателям законченного высшего образования это отставание еще больше возросло.

Высоко оценивая проделанный диссертантом всесторонний анализ исследуемой научной проблемы, и отмечая в целом достаточно высокий теоретический уровень его работы, а также, можно сказать, ее новаторский характер, считаем необходимым сделать одно, но важное замечание. К сожалению, по крайней мере, из автореферата не видно, чтобы автор хотя бы «пунктиром» как-то обозначил специфику села, его характерные отличия от города, при прохождении «образовательного перехода» в XX-м в. Понятно, что здесь мы не ведем речь об отдельном,

самостоятельном исследовании факторов, подтверждающих, наверняка, имевшиеся факторы отставания села: в постановке образования, общем уровне школьной или профессиональной подготовки его населения и т.п. по сравнению с городом. Но подобная конкретизация города и села придала бы всему исследованию больше глубины. Желаю автору учесть данное замечание в своей последующей научной работе.

Внимательное знакомство с авторефератом диссертации А.В. Жаркова позволяет сделать общий вывод о том, что его диссертация – вполне самостоятельный, достаточно глубокий и многоаспектный труд, посвященный важной научной проблеме, его отличает ярко выраженная научная новизна. Он вполне соответствует современному уровню научного знания, сложившимся методам и подходам. Все положения, выносимые автором на защиту, судя по автореферату, детально исследованы и получили научное подтверждение. Выполненное диссертационное исследование отвечает требованиям Положения о присвоении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации (пп. 9-14). Учитывая актуальность, научную новизну и в целом высокую оценку выполненной диссертационной работы, отмечаем, что её автор Александр Владимирович Жарков несомненно заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

12 декабря 2023 г.

Доктор исторических наук, главный
научный сотрудник Центра экономической истории
Института истории РАН

Ольга Михайловна Вербицкая

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт российской истории Российской академии наук (ИРИ РАН)
117292, г. Москва, ул. Дмитрия Ульянова, д. 19.
Тел. (499) 126-94-49
E-mail: iriran@mail.ru